UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:34/SGDĐT-VP Gia Lai, ngày 11 tháng  01  năm 2021
V/v tập huấn, hướng dẫn sử dụng hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục

năm học 2020-2021

         Kính gửi:

- Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường phổ thông trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN và GDTX các huyện;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 26/2019/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định về quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống cơ

sở dữ liệu ngành về giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên;

Căn cứ Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục.

Thực hiện Công văn số 4003/BGDĐT-CNTT ngày 07/10/2020 của Bộ

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) năm

học 2020-2021; Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2020-

2021, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục với thời gian và địa điểm như sau:

1. Thời gian: 01 ngày cho mỗi lớp, bắt đầu vào lúc 8
h
00 theo thời gian tại

Phụ lục đính kèm.

2. Địa điểm: Tập huấn các lớp theo huyện, thị xã, thành phố tổ chức tại

các trường THPT, phòng GDĐT và Sở GDĐT ở Phụ lục đính kèm.

3. Thành phần

a) Đối với phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Phòng giáo dục và đào tạo triệu tập cán bộ, giáo viên phụ trách quản lý

hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục ở các trường trực thuộc có trình độ ứng

dụng công nghệ thông tin tốt tham dự tập huấn, số lượng mỗi đơn vị trường học

cử 01 cán bộ, giáo viên tham gia.

- Phòng giáo dục và đào tạo bố trí cán bộ phụ trách quản lý hệ thống cơ sở

dữ liệu ngành Giáo dục tham gia để tiếp thu quản trị, vận hành hệ thống cơ sở

dữ liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đối với các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX

Mỗi trường học, trung tâm cử 01 cán bộ, giáo viên phụ trách hệ thống cơ

sở dữ liệu ngành Giáo dục tham dự tập huấn.

2

4. Nội dung

- Hướng dẫn về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu

ngành về giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên theo

Quy định tại Thông tư số 26/2019/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 của Bộ GDĐT.

- Hướng dẫn công tác tổng hợp, cập nhật cơ sở dữ liệu ngành về giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; tích hợp các hệ thống

thông tin quản lý hiện có vào hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

- Triển khai thực hiện báo cáo EMIS, EQMS, báo cáo đội ngũ ngành theo

định kỳ, đột xuất kịp thời, đầy đủ cho cơ quan quản lý giáo dục cấp trên.

- Hướng dẫn các nội dung ứng dụng CNTT trong quản lý trường học.

5. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng Giáo dục Tiểu học, Giáo dục

Trung học, Kế hoạch Tài chính và Tổ chức cán bộ để tổ chức các lớp tập huấn.

b) Các phòng GDĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX

Phòng giáo dục và đào tạo cử cán bộ, giáo viên của phòng, các đơn vị trực

thuộc tham dự tập huấn theo đúng thành phần, số lượng và thời gian quy định.

Trường THPT, trung tâm cử cán bộ, giáo viên tham dự tập huấn theo

đúng thành phần và thời gian quy định nêu trên.

Các đơn vị được chọn làm địa điểm tập huấn có trách nhiệm chuẩn bị hội

trường, bàn ghế, hệ thống mạng internet, máy chiếu, âm thanh, nước uống.

Cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn (đội ngũ cốt cán) có trách nhiệm

quản lý, vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu cho đơn vị mình và tập huấn, hướng

dẫn sử dụng lại cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

Lưu ý: Cán bộ, giáo viên được cử tham gia tập huấn chuẩn bị mang theo

máy tính xách tay và ổ cắm điện có dây nối để thực hành.

6. Kinh phí: Đơn vị cử người đi tập huấn chịu trách nhiệm chi trả tiền

công tác phí theo quy định hiện hành của nhà nước.

Nhận được công văn này yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CM, NV Sở;

- Lưu: VT, VP.

Lê Duy Định

PHỤ LỤC

LỊCH TẬP HUẤN SỬ DỤNG HỆ THỐNG CƠ SỞ DỮ LIỆU NGÀNH VÀ

ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM HỌC 2020-2021

(Kèm theo công văn số:34/SGDĐT-VP ngày 08/01/2021 của Sở GDĐT)

Lớp Địa bàn Thời gian Địa điểm Ghi chú

1 Huyện Chư Sê Ngày 13/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

2 Huyện Chư Pưh Ngày 14/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

3 Huyện Krông Pa Ngày 18/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

4 Thị xã AyunPa Ngày 19/01/2021 Trường THPT Lý Thường Kiệt

5 Huyện Ia Pa Ngày 20/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

6 Huyện Phú Thiện Ngày 21/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

7 Thành phố Pleiku Ngày 23/01/2021 Sở Giáo dục và Đào tạo

8 Huyện Kbang Ngày 25/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

9 Thị xã An Khê Ngày 26/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

10 Huyện Kông Chro Ngày 27/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

11 Huyện Đak Pơ Ngày 28/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

12 Huyện Mang Yang Ngày 29/01/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

13 Huyện Chư Prông Ngày 01/02/2021 Trường THPT Lê Quý Đôn

14 Huyện Đức Cơ Ngày 02/02/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

15 Huyện Đak Đoa Ngày 03/02/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

16 Huyện Ia Grai Ngày 04/02/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

17 Huyện Chư Păh Ngày 05/02/2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-01-11T10:15:39+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Lê Duy Định<dinhld.sgddt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-01-11T10:16:06+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vp.sgddt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!